e : CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 523/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Solicita-se que seja realizada em regime de urgência, a capina e limpeza em
todas as ruas do Bairro São Lucas.

O pedido se justifica pelo fato de que o mato encontra-se consideravelmente
alto em diversos trechos, comprometendo a estética urbana, a circulação de
pedestres e veículos, além de favorecer o aparecimento de insetos e animais

peçonhentos. Ressalta-se, ainda, que com a proximidade do período chuvoso, há
tendência de crescimento acelerado da vegetação, agravando a situação.

A medida também atende à necessidade de preservação da saúde pública,

uma vez que a limpeza adequada das vias reduz o acúmulo de lixo, a proliferação

de vetores de doenças e o surgimento de pontos propícios à reprodução do

mosquito Aedes aegypti.

Diante disso, a execução do serviço contribuirá para a melhoria das

condições sanitárias e urbanas do bairro, garantindo mais segurança e bem-estar

aos moradores.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2025.

s de Moura Ferreira
Vereador

Recebtdo em

Acc!nct.,2-3
MO

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camarnpentrenosdeminas mg leg br